
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.54 din 29.06.2023

privind externalizarea și achiziționarea serviciilor de contabilitate din aparatul de specialitate al
comunei Gropnița, județ Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

art.10  din Legea nr.82/1991, legea contabilității, republicată;

art.129, a1in. (14), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Legii 273/2006 privind finanțele publice locale;

art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modi=cările și completările
ulterioare;

Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din legea nr.
98/2016 privind achiziţiile publice.

Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

Ținând cont de:

Dispoziția primarului Comunei Gropnița  nr. 152 din 06.06.2023 privind constatarea încetării raporturilor
de muncă a doamnei Mazuru Margareta – Șef Birou Contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al
primarului Comunei Gropnița, județul Iași.

Luând act de:

a. referatul de aprobare (ca instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre), semnat
de către inițiatorul proiectului de hotărâre, domnul primar, înregistrat sub nr.  4126  / 29.06.2023 prin
care se inițiază externalizarea și achiziţionarea serviciilor de contabilitate din aparatul de specialitate
al comunei Gropnița, judeţul Iasi;

b. raportul întocmit de către viceprimarul comunei Gropnița și înregistrat sub nr.  4151/ 29.06.2023;

c. avizele favorabile ale comisiilor de specialitate organizate în cadrul Consiliului Local al comunei
Gropnița, înregistrate sub nr. 4152 / 29.06.2023;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Se aprobă externalizarea serviciilor de contabilitate din cadrul Aparatului de Specialitate al
Primarului Comunei Gropnița, județul Iași, până la ocuparea prin concurs sau transfer a postului cu
atribuții de contabilitate, vacant, din cadrul Compartimentului Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe
Locale.

Art. 2 Se aprobă achiziționarea serviciilor de contabilitate în acord cu prevederile Legii 98/2016 privind
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 54 / 29.06.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

achizițiile publice, cu modi=cările și completările ulterioare. Cheltuielile estimate pentru achiziționarea
serviciilor de contabilitate prevăzute de art. 1 al prezentei urmează a = efectuate din capitolul bugetar cu
această destinație prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Gropnița, județul Iași, pe anul
2023. Valoarea lunară a acestor cheltuieli urmează a = stabilită în funcție de prețurile practicate pe piață
pentru astfel de servicii.

Art. 3 Se împuternicește primarul comunei Gropnița, domnul Ionel Oneaga împreună cu Aparatului de
Specialitate al Primarului Comunei Gropnița, județul Iași, să încheie și să semneze contractul de prestări
servicii de contabilitate.

Art. 4 Prezenta hotărâre va = înaintată în copie primarului comunei, persoanei responsabile cu achizițiile
publice în vederea ducerii la îndeplinire, altor persoane şi instituţii interesate precum și Instituţiei
Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 54 / 29.06.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.06.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.07.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind externalizarea și achiziționarea serviciilor de contabilitate din aparatul de specialitate al comunei Gropnița, județ Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



